日本学術会議 環境学委員会
環境政策・環境計画分科会サステナブル投資小委員会（第 25期・第 4回）

合同会議議事録

日時：2021 年 7 月 15 日（木）13:00～15:00
場所：遠隔会議
出席者：馬奈木 俊介、大塚 直、池邊 このみ、岸村 顕広、北村 友人、栗山 浩一、

阪 智香、西谷 公孝
司会進行：馬奈木
記録：阪

（１）ESG 投資を巡る近時の動向
専門家から、ESG 債を巡る近時の動向、ESG アクティビズムの現状と展望、ESG 投資家

へのターゲティング、ESG ファンドの状況などについての説明があった。
その後、環境・社会とガバナンスの関係、ガバナンスが注目されてきた背景、株主第一主

義からステークホルダーの視点への転換、ESG 投資の効果測定の問題、ESG 取り組みの評
価方法、海外におけるESGの展望、ESGディスクロージャー等についての質疑応答があり、
本分科会にとって有益な議論となった。

（２）議事要旨
議事要旨の提出に関しては委員長に一任することを承認。

（３）次回委員会

2021 年 8 月 6 日（金）13 時～15 時。
以上